MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 001/2025

QUE SEJA CONCEDIDA UMA MOÇÃO DE

APLAUSOS A SUA EXECELÊNCIA

REVERENDÍSSIMA   DOM JOÃO SANTOS

CARDOSO PELOS SEUS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS A CIDADE DE

SANTA CRUZ/RN E A REGIÃO TRAIRÍ DO

ESTADO DO RN.

                                                     JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Santa Cruz/RN, por intermédio do

seu Presidente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, manifesta

publicamente esta Moção de Aplausos em reconhecimento à notável

liderança religiosa de Sua excelência Reverendíssima Dom João Santos

Cardoso, bispo do estado do Rio Grande do Norte.

Natural da Bahia, A Sua excelência Reverendíssima Dom

João Santos Cardoso assumiu sua missão pastoral em nosso estado no dia 06

de outubro de 2023, demonstrando, desde então, profundo compromisso com

a evangelização e o fortalecimento da fé cristã. Seu carinho especial por

Santa Cruz é evidente, tendo sido está a primeira paróquia a receber sua visita

pastoral no Rio Grande do Norte.

Além de sua dedicação à comunidade, A Sua excelência

Reverendíssima Dom João Santos Cardoso tem se destacado por sua visão

estratégica e compromisso com o crescimento da Igreja, encaminhando ao

Vaticano a proposta de transformação de Santa Cruz em diocese, uma

iniciativa de grande relevância para a organização e expansão da Igreja

Católica em nossa região.

Diante de seu exemplar liderança religiosa e de seu

incansável trabalho em prol do povo potiguar, esta Casa Legislativa registra

nos anais desta Câmara Municipal sua justa homenagem, reafirmando o

respeito e a admiração de toda a população pelo seu serviço à Igreja e à

sociedade.

Santa Cruz/RN, 24 de fevereiro de 2025

Glauber Emanuel Nunes Bezerra
Presidente